MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS

EDITAL 27/2018

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Câmpus Avançado Carmo

de Minas, torna público o presente edital para abertura de inscrições, visando à seleção de candidatos à

função de bolsista de projeto de extensão.

1. DO OBJETIVO

O presente Edital destina-se à seleção de 01 (UM) aluno para atuar como bolsista no projeto de extensão

“Perfil do consumidor de café especial na cidade de São Lourenço e Carmo de Minas - MG”, do Campus

Avançado Carmo de Minas, do IFSULDEMINAS.

2. DAS BOLSAS
2.1 O valor de cada bolsa de extensão, para alunos dos cursos Técnicos Subsequentes, é de R$ 200,00

(duzentos reais).

2.2 O período de duração das bolsas será de 7 (sete) meses (de Maio a Novembro de 2018);

2.3 O aluno selecionado deve estar regularmente matriculado e frequente no Curso Técnico Subsequente

em Administração do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Carmo de Minas – e dispor de carga horária

para o desenvolvimento das atividades de extensão, dedicando-se por 10 horas semanais ao projeto;

2.4 É vedada a seleção de aluno que já receba bolsa de pesquisa ou extensão do IFSULDEMINAS;

2.5 É vedada a divisão do valor de uma bolsa entre dois ou mais discentes.

2.6 O não cumprimento das atribuições e responsabilidades sem apresentação de justificativa formal ao

coordenador do projeto poderá ocasionar o cancelamento da bolsa ou a substituição do discente bolsista.

3. DO PÚBLICO-ALVO
Discentes, regularmente matriculados no Curso Técnico Subsequente em Administração do

IFSULDEMINAS – Campus Avançado Carmo de Minas.

4. DAS ATRIBUIÇÕES

4.1 Caberá ao Profissional bolsista:

Entre as atividades dos bolsistas selecionados para atuar nos projetos estão:

a) Realizar entrevistas para coleta de dados nas cidades de São Lourenço e Carmo de Minas;

b) Tabular os dados obtidos;

c) Assinar a folha de ponto e preencher os relatórios mensalmente;

d) A partir dos dados obtidos elaborar materiais (resumo, resumo expandido e artigo) para divulgação dos

resultados em eventos técnico-científicos.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de entrega da ficha de inscrição (ANEXO I), entre os dias 22 e 28

de Maio de 2018, das 8:00 às 12:00, das 13:00 às 17:00 e das 18:00 às 22:00 horas, na secretaria do

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção, composta por 03 membros: pelo coordenador

do projeto, por outro integrante do projeto e por um membro do GEAPE.

6.1. O processo seletivo será por meio de entrevista.

6.2.1 Na entrevista, a Comissão de Seleção analisará:

a) o perfil, a experiência e a qualificação do candidato, tendo como parâmetro os objetivos do projeto e as

atribuições que o bolsista terá que desenvolver;

b) a disponibilidade de tempo para atender as atividades do projeto;

c) a assiduidade do candidato no curso em que está matriculado como aluno do

IFSULDEMINAS/Câmpus Avançado Carmo de Minas;

d) a capacidade para utilização de programas de computador (edição de texto e de dados);

e) interesse prévio comprovado em participar do Projeto: “Perfil do consumidor de café especial na

cidade de São Lourenço e Carmo de Minas - MG”.

A entrevista será realizada no dia 30 de Maio, a partir das 14 horas, na sala 1 (sala módulo I do técnico em

administração) do IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas.

Os candidatos serão informados do horário da sua entrevista através de informativo nos murais de sala de

aula.

6.2 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 31 de Maio de 2017, no mural das salas de aula.

Carmo de Minas, 21 de maio de 2017.

____________________________

João Olympio de Araújo Neto

Diretor Geral Pró Tempore

Campus Avançado Carmo de Minas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – IFSULDEMINAS

CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO
IDENTIFICAÇÃO

Nome: ____________________________ Naturalidade: ________________________
Data de nascimento: ___/___/___
RG:_______________________________ CPF: _______________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL

RUA:___________________________ nº: ______  BAIRRO: _____________________
CIDADE:________________________ UF: ______ CEP: ________________________
E-MAIL: __________________________________ CELL: _______________________
TELEFONE RES.: __________________________

Questionário

 Possui curso técnico completo

 Possui curso superior completo

 Possui pós graduação completo

 Já participou de trabalhos de pesquisa

 Já participou de trabalhos de extensão

Local e Data:____________________ - ___/___/___

____________________________
                                                                                                                           Assinatura do aluno